
 

 
 

Comune di Nureci (OR) – Via Ungheria, 31 – 09080 – Tel. 0783 96.600 Fax 0783 96.646 
email ufficio.tecnico@comune.nureci.or.it – pec ufficio.tecnico@pec.comune.nureci.or.it  web www.comune.nureci.or.it  

 

UFFICIO TECNICO 

DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 278 DEL 24/06/2025 REG.GEN 
N.143 DEL24/06/2025 

 
 
OGGETTO:  DECISIONE A CONTRARRE SEMPLIFICATA  PER  AFFIDAMENTO DIRETTO PER 
SERVIZIO DI VIGILANZA, SALVATAGGIO E ASSISTENZA BAGNANTI E GESTIONE DEGLI IMPIANTI 
DELLA PISCINA COMUNALE DI NURECI  STAGIONE ESTIVA  2025 CIG:B763C7EB39 
 

IL RESPONSABILE DEL AREA TECNICA 

Richiamati:   

- Il Decreto del Sindaco n. 1 del 14/01/2025 con il quale è stata attribuita al sottoscritto la titolarità della posizione 
organizzativa dell’area tecnica per il periodo dal 14/01/2025 al 31/12/2025; 

- La Deliberazione del Consiglio Comunale n° 29 del 18/12/2024 relativa all’approvazione del Documento Unico di 
Programmazione per il triennio 2025/2027, dichiarata immediatamente eseguibile; 

- La Deliberazione del Consiglio Comunale n° 30 del 18/12/2024 relativa all’approvazione del Bilancio di Previsione 
finanziario per il triennio 2025/2027, dichiarata immediatamente eseguibile; 

- La Deliberazione del Consiglio Comunale n° 1 del 29/02/2024 relativa all’approvazione del regolamento 
disciplinante l'affidamento dei contratti pubblici sottosoglia, dichiarata immediatamente eseguibile; 
 

- La Deliberazione della Giunta Comunale n° 2 del 30/01/2025 relativa al bilancio di previsione 2025/2027 - 
approvazione piano operativo di gestione: assegnazione risorse ai responsabili di servizi, dichiarata 
immediatamente eseguibile; 

- il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022/2024 approvato con deliberazione del 
Commissario Straordinario Giunta n. 29 del 28.04.2022; 

- il “Patto d’integrità” approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 13 giugno 2017; 

-  il decreto legislativo 36/2023 (nel prosieguo solo Codice dei contratti)  

Considerato che risulta necessario procedere all’affidamento del servizio di vigilanza, salvataggio, assistenza bagnanti 
e gestione degli impianti della piscina comunale di Nureci dal 01/07/2025 al 20/08/2025 con i seguenti orari mattina 
09:00-13:00 e pomeriggio 15:00-19:00 , nel dettaglio sono richiesti i seguenti servizi 

• L’apertura, la chiusura, la pulizia e sorveglianza del complesso sportivo, ivi compresi gli impianti e le 
attrezzature esistenti; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nureci.  Responsabile Procedimento: MURGIA FABIO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

• La conduzione e la gestione degli impianti tecnologici  

• Il funzionamento degli impianti natatori, delle attrezzature e dei servizi annessi, compreso il periodico 
controllo della conformità della qualità delle acque di balneazione alle specifiche normative sanitarie con fornitura dei 
prodotti necessari al corretto funzionamento dello stesso; 

• Vigilanza, salvataggio e assistenza ai bagnanti. 

• Controlli, verifiche e misurazioni; 

Atteso che per l’acquisizione dei servizi  di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del medesimo ad idoneo 
operatore economico in qualità di affidatario per darne compiutamente attuazione; 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel favorire 
sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione, prevede:  

- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità/prezzo 
come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 
449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di 
conversione. n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del 
contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;  

- l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione di energia 
elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 
7-9, d.L. n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012); 

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 
mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia 
comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della 
legge n. 145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce 
illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di 
conversione n. 135/2012; 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296 che : 
non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in 
oggetto ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite; 
 
Dato che il servizio tecnico ha stimato un costo complessivo di € 12.614,75  scaturente dal computo metrico 
estimativo a cui vanno sommati € 500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e l’Iva al 22%  

Dato atto che il servizio da acquisire è di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e pertanto è obbligatorio il ricorso 
al MEPA o al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 

Visto: 

- che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 euro e che, 
pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e 
per gli effetti dell’art.50 comma 1 lett b) del D.Lgs.n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza 
procedimento di gara; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi di libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, 
tempestività e proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i.; 

Considerato che: 

- il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di specifica 
valutazione estimativa operata a cura del RUP desunta da indagini di mercato informali. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nureci.  Responsabile Procedimento: MURGIA FABIO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- ai sensi dell’art. 11 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i. il contratto collettivo applicabile al personale 
dipendente impiegato nell’attività oggetto dell’appalto, svolta all’impresa anche in maniera prevalente, in 
conformità al comma 1 e all’allegato 1.01  è CCNL Pal.imp sprt lav dello sport  

Visto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante: fondi del bilancio comunale 

Rilevato che: 

 la procedura si è svolta mediante l'utilizzazione del sistema telematico di negoziazione di Sardegna Cat nel 
rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 82/2005 (Codice dell'Amministrazione Digitale) e attraverso la 
pubblicazione di una RDO rivolta agli operatori economici al momento della pubblicazione della presente RdO 
iscritti ed abilitati all’interno delle seguenti categorie merceologiche AE29 - SERVIZIO DI SALVAMENTO A MARE 

 al fine di determinare il prezzo più conveniente per l’Amministrazione, si è provveduto a richiedere agli operatori 
economici individuati, in possesso dei requisiti elencati in premessa, e iscritti alle categorie merceologiche sopra 
elencate nella piattaforma CAT Sardegna un preventivo di spesa per i lavori in oggetto, mediante richiesta di 
offerta a (RDO) sul mercato elettronico Sardegna CAT; 

 l’invito è stato pubblicato in giorno 19/06/2025 sul portale telematico Centrale Regionale di Committenza 
SardegnaCAT - https://www.sardegnacat.it - Servizi per le Imprese Bandi di gara - RdO: rfq_466854 
Tender_207878; 

 con l’invito: 

 sono state definite le modalità di partecipazione, la procedura e il criterio di aggiudicazione; 

 era stato  fissato al giorno 23.06.2025 ore 18.00 il termine ultimo per la presentazione delle offerte col 
relativo corredo documentale; 

 in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all'Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC) il codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice 
Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3, comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 della 
stessa Autorità, ottenendo l'attribuzione del C.I.G. B763C7EB39 

 i seguenti operatori economico invitati hanno presentato offerta: 

1. ditta All Together ssd arl con sede in Oristano Via Garibaldi n. 51 P.I. 01121360950 che ha offerto il prezzo di 
€ 12315,50   oltre ad € 500,00  per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e iva al 22 ; 

Considerato che l’offerta presentata dall’operatore 1. ditta All Together ssd arl con sede in Oristano Via 
Garibaldi n. 51 P.I. 01121360950  è la più conveniente per l’amministrazione e rispetta tutte le modalità, le indicazioni, 
le prescrizioni ei termini stabiliti nella lettera d’invito e negli allegati; 

RICHIAMATO l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale ; 

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, dato l’importo non rilevante e quindi già accessibile 
alle microimprese, piccole e medie imprese, non è ulteriormente suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente in 
quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato previsto dall’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

CONSIDERATO CHE, vista l'entità dell'importo del servizio, per la procedura in questione non sono previsti requisiti 
speciali di partecipazione in capo agli operatori economici  

DATO ATTO dell'avvenuta applicazione al presente procedimento dei principi di risultato, fiducia, accesso al mercato, 
buona fede e tutela dell'affidamento e  principio di rotazione; 

RITENUTO pertanto opportuno affidare il servizio in oggetto alla 1. ditta All Together ssd arl con sede in Oristano 
Via Garibaldi n. 51 P.I. 01121360950  per l’importo complessivo  pari ad € 12.315,50    oltre ad € 500,00   per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso e iva al 22   per un importo complessivo di € 15.634,91  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nureci.  Responsabile Procedimento: MURGIA FABIO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO CHE l’esecuzione del servizio non deve svolgersi nel rispetto dei Criteri Ambientali Minimi edilizia di cui al 
DM 23 giugno 2022 n. 256, GURI n. 183 del 8 agosto 2022 adottato nell’ambito di quanto stabilito dal Piano per la 
sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica amministrazione; 

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) D.Lgs 36/2023  il soggetto scelto è in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee alla esecuzione della prestazione contrattuale richiesta e individuato mediante informale 
richiesta di preventivi; 

DATO ATTO CHE con il presente provvedimento di affidamento diretto, in deroga all’art. 192, D.Lgs 267/2000, ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 17, comma 1 del D Lgs 36/2023, sono individuati i seguenti elementi essenziali per l'appalto 
della fornitura in oggetto: 

 oggetto dell’affidamento: servizio di vigilanza, salvataggio, assistenza bagnanti e gestione degli impianti della 
piscina comunale di Nureci 

 importo: € 12.315,50    oltre ad € 500,00   per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e iva al 22   per un 
importo complessivo di € 15.634,91 

 Operatore economico: 1. ditta All Together ssd arl con sede in Oristano Via Garibaldi n. 51 P.I. 01121360950 

 ragione della scelta del contraente: soggetto individuato mediante  informale richiesta di preventivi 
attraverso la piattaforma telematica SardegnaCAT 

 codice CIG rilasciato da Anac ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136 del 13/08/10 è 
il n. B763C7EB39 

VISTA la disponibilità sul capitolo di bilancio 1839/99 e 1840/99  conto competenza per la copertura della spesa di cui 
trattasi  

RILEVATO CHE dalle verifiche effettuate attraverso il FVOE è risultato che le dichiarazioni rilasciate dell’operatore 
Edilscavi di Gianluca Tola s.a.s. . in sede di offerta  sono veritiere 

DATO ATTO CHE il sottoscritto, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento, secondo 
quanto previsto dall’art. 16, D.Lgs. 36/2023, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi anche potenziale 
con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. n. 
62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e del  Codice di comportamento 
del Comune di Nureci  

 

DETERMINA 

1) Per le motivazioni in narrativa specificate, in deroga all’art. 192, D.Lgs 267/2000, ai sensi e per gli effetti dell’attuale 
combinato disposto degli artt. 17, comma 2 e 50, comma 1, lett. a) D Lgs 36/2023, di affidare servizio di vigilanza, 
salvataggio, assistenza bagnanti e gestione degli impianti della piscina comunale di Nureci alla ditta  All Together ssd 
arl con sede in Oristano Via Garibaldi n. 51 P.I. 01121360950 alle condizioni previste nella RdO: rfq_466854 
Tender_207878;  sulla piattaforma sardegna cat per totali    € 12815,50 +iva 

2) Di dare atto che il sottoscritto, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento, secondo 
quanto previsto dall’art. 16, D.Lgs. 36/2023, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi anche potenziale 
con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. n. 
62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e  del Codice di comportamento 
del Comune di Nureci 

3) Di dare atto che la spesa per il servizio  in oggetto, quantificata in complessivi  € 15.634,91  farà carico al Bilancio 
come segue: 

 ESERCIZIO: 2025 – Scadenza obbligazione giuridica 31/12/2025; 

 CIG:  B763C7EB39 

 CAPITOLO :1840/99 conto competenza 

 IMPEGNO:  ___/2025   € 13.000,00 

 

• ESERCIZIO: 2025 – Scadenza obbligazione giuridica 31/12/2025; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nureci.  Responsabile Procedimento: MURGIA FABIO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

• CIG:  B763C7EB39 

• CAPITOLO :1839/99 conto competenza 

• IMPEGNO:  ___/2025   € 2.634,91 

 

4) Di dare atto della regolarità contributiva  INPS_44915211 dell’operatore  ditta All Together ssd arl con sede in 
Oristano Via Garibaldi n. 51 P.I. 01121360950 

5) Di dare atto che il presente provvedimento è efficace in quanto dalle verifiche effettuate attraverso il FVOE è 
risultato che le dichiarazioni rilasciate dell’operatore ditta All Together ssd arl con sede in Oristano Via Garibaldi n. 51 
P.I. 01121360950. in sede di offerta  sono veritiere  

6) Di dare atto che il rapporto contrattuale si intende concluso mediante scambio di lettere commerciali ex art. 18 , 
comma 1 D.lgs 36/2023 e che tale contratto risulta esente  al pagamento del  bollo secondo quanto previsto dall'art. 
18 comma 10 D.lgs 36/2023 e Allegato I.4; 

7)Vista il ridotto importo economico dell’affidamento non è prevista la cauzione definitiva 

8) Di provvedere con ulteriori appositi separati atti alla liquidazione della presente spesa, nel rispetto delle norme 
vigenti in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

9) Di dare atto che i dati del presente provvedimento sono oggetto di pubblicazione ai sensi del D.L.gs  33/2013, art. 
37  

10) Di stabilire che il presente provvedimento sarà esecutivo alla data di apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 

11) Di pubblicare il presente atto  all’Albo Pretorio on-line per la durata di giorni 15. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing.Murgia Fabio 

 
 

 


